ANNOTATIONES.

34. Quandoque trahet feroces, &c.] Cùm subactos hostes in triumpho ducens, ascendet Capitolium, per viam sacram clivo Capitolino adherentem, pergens, &c.

36. Sicambros.] Hos leviter si præteriero, piaculum admisisse videar, quippe quos majores agnoscimus, nosque Francos ab eis ortos. Illorum Regi Clodoveo cùm ad sacram baptismi accederet, Remigius Rhemensis Præsuli sanctissimus ita locutus fertur: *Mihi deponit colla Sicamber: adora quod incendisti, incende quod adorasti.* Gregor. Turon. Germaniæ Inferioris populi erant, Rheni accolæ, nodie Gheldrenses. Strabo lib. vii. &c. Feroces non sine ratione gravi Horatius vocat. Nam Dio refert exercitus Romanos ab ei suos, tantumque terrore incussum, ut adversus eos Augustus profectus sit, et quos dare obsides, re compositâ, adegerit: unde seq. Od. 14. v. 61.

Te cæde gaudentes Sicambri
 Compositis venerantur armis.

Admitt præterea Centuriones Romanos ad exigenda tributa missos cruci ab eis suffixos: eorum verò mulieres, cùm deessent lapides jacenti, filios etiam parvulos humi allisos in hostium ora contorquere non veritas. Vide Oros. &c. Tandem Sicambros tamen subegit Augustus, ac dedentes se tradidit in Galliam, atque in proximis Rheno agris collocavit: Sueton. Octav. cap. 21. L. autem Florus cap. ult. sic testatur: *Validissimas nationes Cheruscos, Suevos, Sicambros pariter aggressus est, qui viginti Centurionibus incrementis, hoc velut sacramento bellum sumperant, ad eam certâ victorie spe, ut prædam in antecessum dividerent. Cherusi equos, Suevi aurum et argentum, Sicam-*

bri captivos elegerant. Sed omnia retrorum. Victor namque Drusus equos, pecora, torques eorum, ipsosque in prædam divisi ac vendidit.

43. Augusti reditu.] Ex Hispaniâ et ex bello Cantabrico, quod multis annis protractum fuerat. Lib. i. Od. 12. sub finem. lib. iii. Od. 6. et 14. hujus etiam libri Od. 16. &c. reditum Augusti ex Galliâ, cùm Sicambros profligasset, hic intelligunt alii. Suet. Octav. cap. 20. *Reliqua bella per legatos administravit, ut læmen quibusdam Pannonicis atque Germanicis aut interveriret, aut non longè abesset.*

Forum Litibus orbum.] Ferias, justitiam, seu vacationem à litibus dirimendis et à forensi strepitu, mos erat iudici in ludis, festis, triumphis, supplicationibus, adeoque in omni publicâ lætitiâ, vel etiam luctu.

45. Tum meæ, si quid, &c.] Tum verò sublimibus tuis carminibus, O, Antoni, meos etiam qualescunque versus adjungam in tam solemnî occasione, reverso incolumi è belli periculis Augusto, exoptato jam diu. Suet. Octav. cap. 47. *Revertentem ex provinciâ non solum faustis omnibus, sed et modulatis carminibus, prosequerentur.*

49. Tuque dum procedis, Iô triumphe, &c.] Hoc referunt alii ad Iulium Antonium vel Prætozem vel Consulem designatum; leguntque, *Duxque dum procedis, sed absurdè; alii ad Augustum triumphantem.* Verùm ipso duce contextu, sanè refertur, ingeniose lictor, ad ipsum triumphum, quem sic interpellat Horatius procedentem: O, triumphe, dum procedes, Iô auspici, Iô repetemus, &c.

53. Te decem tauri.] Tu, Antoni, summo vir, pro Cæsaris felici redditis à Diis impetrando

propter meum votum erul-
rendum Is fronte immu-
latur Lunam incurvam ter-
tia ab ortu die ardescen-
tem; eâ parte insuper con-
travit notam, quæ specta-
tur nive candidior, in re-
liquis rufus.

In mea vota,
Fronte curvatos imitatus ignes
Tertium Lunæ referentis ortum,
Quæ notam duxit, niveus videri,
Cetera fulvus.

60

ODE III. AD MELPOMENEN.

Se Poëticâ Facultate ab eâ donatum immortalem fore.

O, Melpomene, quem tu
nascentem aspexeris semel
oculis benignis, eum non
athletam nobilitabit Isth-
mium certamen; non equus
acer victorem curra vehet
Achaico;

QUEM tu, Melpomene, semel

[375]

Nascentem placido lumine videris,

Illum non labor Isthmius

Clarabit pugilem; non equus impiger

Curru ducet Achaico

[375]

ANNOTATIONES.

vovisti grandes victimas, quas voti reus mac-
tabis; ego verò tenuis, immolato juvenco quem
promisi, voto solvar.

57. *Fronte curvatos, &c.*] Describit juven-
cum, quem parat sacrificio quod vovit. Lunæ
paulò post novilunium similem dicit ob parvu-
la corvæ: et in fronte notam habere candi-
dam stellæ ad instar conspicuam. Sic Hom.
Iliad. 4. Diomedis equum toto rufum corpore,
candidâ ipse fronte notâ ad modum Lunæ plene
totandâ, insignem exhibet. Et Moschus, in
Idyll. quod Theocrito malè ascribitur, ut alibi
annotavi, Europeæ taurum similiter flavum re-
liquo fuisse corpore, at in fronte mediâ orbem
argenteum refulsissæ commemorat.

Ode III.—Metrum est idem quod Od. 3. lib. 1.
1. *Quem tu, Melpomene, &c.*] De hujus
Odes exitu lepore insigne est Scaligeri judi-
cium, quod retuli ad init. Od. 9. lib. iii. Vide
ibi Annot.

Melpomene.] Pro quâlibet Musarum hanc
promitt. De eâ lib. 1. Od. 24. v. 3.

2. *Nascentem placido lumine videris, &c.*] *Desumpta*
ab Hesiodo aliisque Græcis senten-
tia. *Placido lumine, ὑπενείθεος ἰμμεσσιν.* Sic
et Tibull. lib. ii. Eleg. 4. in fine.

*Si modò me placido videat Nemeis mea
vultu.*

Hæc facit quod scribit Juvenal. Sat. vii. 195.

—*distat enim, quæ
Sidera te excepiant modò primos incipien-
tem*

Edere ragitus, &c.

3. *Illum non labor Isthmius, &c.*] Quem fa-
cili et benevolo Musa vultu nascentem viderit:
is quidem non illustris erit pugilatu, quadri-
gali cursu, aut alio Isthmiorum ludorum cer-
tamine; non etiam bello clarus evadet: sed
nobilitas erit poëta, ubique celebrior quàm sint
illi Isthmicæ vel militari victoriæ. Eam verò
sibi gloriam à Musis concessam prædicat Ho-
ratius.